



Nº OPERAÇÃO 1.040.389-73/2017	Nº SICONV	GESTOR MINISTÉRIO DAS CIDADES	PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO	AÇÃO / MODALIDADE PLANEJAMENTO URBANO	RECURSO
PROponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA			Município / UF TORITAMA / PE	Localidade / Endereço BAIRRO DEUS É FIEL	Apelido do Empreendimento
Nº CTEF PMT 009/2023	Empresa Executora ELIAS LEOBINO DA SILVA EIRELI	CNPJ 27.928.441/0001-04	Objeto do CTEF PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS		Início da Obra 15/03/2023

Realizado Acumulado: 89,61%

Período: 06/05/2024 a 17/07/2024

Medição: 06

Número de linhas do BM: 52

Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
			Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
	<b>Orçamento Contratado</b>	<b>321.592,42</b>	<b>81,39</b>	<b>8,22</b>	<b>89,61</b>	<b>261.738,77</b>	<b>26.430,81</b>	<b>288.169,58</b>
1.	<b>RUA MARIA OTÍLIA DOS SANTOS</b>	<b>23.842,11</b>	-	<b>9,94</b>	<b>9,94</b>	-	<b>2.368,75</b>	<b>2.368,75</b>
1.1.	<b>INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>		-	-	-	-	-	-
1.1.1.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO		-	-	-	-	-	-
1.2.	<b>TERRAPLENAGEM</b>		-	-	-	-	-	-
1.2.1.	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_ 11/2019		-	-	-	-	-	-
1.3.	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>	<b>18.347,80</b>	-	-	-	-	-	-
1.3.1.	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_ 05/2020		-	-	-	-	-	-
1.3.2.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_ 06/2016		-	-	-	-	-	-
1.3.3.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_ 06/2016	557,54	-	-	-	-	-	-
1.3.4.	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	9.596,87	-	-	-	-	-	-
1.3.5.	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 02/2022	5.459,31	-	-	-	-	-	-
1.3.6.	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_ 06/2016		-	-	-	-	-	-
1.3.7.	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_ 01/2021	2.734,08	-	-	-	-	-	-
1.4.	<b>CALÇADA</b>	<b>2.294,46</b>	-	-	-	-	-	-
1.4.1.	ÁTERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILHO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_ 05/2016		-	-	-	-	-	-
1.4.2.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_ 07/2016		-	-	-	-	-	-
1.4.3.	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	2.294,46	-	-	-	-	-	-
1.4.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 02/2021		-	-	-	-	-	-
1.4.5.	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_ 04/2016		-	-	-	-	-	-
1.4.6.	ALVENARIA DE EMBASAMENTO E=20CM COM BLOCO CERÂMICO		-	-	-	-	-	-
1.4.7.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_ 06/2014		-	-	-	-	-	-
1.5.	<b>SINALIZAÇÃO</b>	<b>3.199,85</b>	-	<b>74,03</b>	<b>74,03</b>	-	<b>2.368,75</b>	<b>2.368,75</b>
1.5.1.	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	249,98	-	100,00	100,00	-	249,98	249,98
1.5.2.	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	938,49	-	100,00	100,00	-	938,49	938,49
1.5.3.	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,40 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	423,08	-	100,00	100,00	-	423,08	423,08
1.5.4.	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	757,20	-	100,00	100,00	-	757,20	757,20
1.5.5.	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_ 05/2021	831,10	-	-	-	-	-	-
2.	<b>RUA EVERALDO GUEDES CAVALCANTI</b>	<b>297.750,31</b>	<b>87,91</b>	<b>8,08</b>	<b>95,99</b>	<b>261.738,77</b>	<b>24.062,06</b>	<b>285.800,83</b>
2.1.	<b>TERRAPLENAGEM</b>	<b>295,21</b>	<b>65,40</b>	<b>34,60</b>	<b>100,00</b>	<b>193,07</b>	<b>102,14</b>	<b>295,21</b>
2.1.1.	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_ 11/2019	295,21	65,40	34,60	100,00	193,07	102,14	295,21
2.2.	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>	<b>198.244,41</b>	<b>84,03</b>	<b>10,57</b>	<b>94,60</b>	<b>166.585,69</b>	<b>20.957,83</b>	<b>187.543,52</b>

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)				Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
2.2.1.	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	112.205,56	100,00	-	100,00	112.205,56	-	112.205,56
2.2.2.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	35.267,93	100,00	-	100,00	35.267,93	-	35.267,93
2.2.3.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	767,25	-	100,00	100,00	-	767,25	767,25
2.2.4.	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	7.729,79	-	26,79	26,79	-	2.070,81	2.070,81
2.2.5.	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	4.397,20	-	26,79	26,79	-	1.178,01	1.178,01
2.2.6.	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	36.053,96	53,01	46,99	100,00	19.112,20	16.941,76	36.053,96
2.2.7.	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	1.822,72	-	-	-	-	-	-
<b>2.3.</b>	<b>CALÇADA</b>	<b>96.489,65</b>	<b>98,41</b>	<b>1,06</b>	<b>99,47</b>	<b>94.960,01</b>	<b>1.019,81</b>	<b>95.979,82</b>
2.3.1.	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	29.732,02	100,00	-	100,00	29.732,02	-	29.732,02
2.3.2.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	45.341,72	100,00	-	100,00	45.341,72	-	45.341,72
2.3.3.	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	1.529,64	-	66,67	66,67	-	1.019,81	1.019,81
2.3.4.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	3.003,18	100,00	-	100,00	3.003,18	-	3.003,18
2.3.5.	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	873,47	100,00	-	100,00	873,47	-	873,47
2.3.6.	ALVENARIA DE EMBASAMENTO E=20CM COM BLOCO CERÂMICO	13.463,45	100,00	-	100,00	13.463,45	-	13.463,45
2.3.7.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	2.546,17	100,00	-	100,00	2.546,17	-	2.546,17
<b>2.4.</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>	<b>2.721,04</b>	<b>-</b>	<b>72,85</b>	<b>72,85</b>	<b>-</b>	<b>1.982,28</b>	<b>1.982,28</b>
2.4.1.	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	249,98	-	100,00	100,00	-	249,98	249,98
2.4.2.	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	804,42	-	100,00	100,00	-	804,42	804,42
2.4.3.	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,40 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	423,08	-	100,00	100,00	-	423,08	423,08
2.4.4.	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	504,80	-	100,00	100,00	-	504,80	504,80
2.4.5.	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	738,76	-	-	-	-	-	-

Obs:

Obs 2: Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

TORITAMA / PE, 17 de julho de 2024

Local e Data

Resp. Técnico Fiscalização: Cleyton da Silva  
CREA/CAU: 12814477  
ART/RRT: